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አዋጅ ቁጥር 18/1992 

የቤኒሻንጉሌ ጉሙዝ ክሌሊዊ መንግሥት  

ሇ1992 ሥራዎች የታወጀ የበጀት አዋጅ 

በኢትዮጵያ ፌዳራሊዊ ዳሞክራሲያዊ ሪፒብሉክ ሕገ መንግሥት 

አንቀጽ 52 ንዑስ አንቀጽ (2) መሠረት ክሌለ የራሱ በጀት 

የማቀዴና ሥራ ሊይ የማዋሌ በተሰጠው ሥሌጣን መሠት 

ሇ1992 የበጀት ዓመት በክሌለ ውስጥ ሇሚከናወኑ ሥሪዎችና 

አገሌግልቶች የሚያስፈሌገውን በጀት ሇበጀት ዓመቱ አጽዴቆ 

ሥራ ሊይ ሇማዋሌ አስፈሊጊ በመሆኑ፣ 

በሕገ መንግሥቱ አንቀጽ 62 ንዑስ አንቀጽ 7 መሠረት 

የፌዳራሌ መንግሥት እና የክሌልችን የጋራ ገቢ ክፍፍሌ 

እንዱሁም የፌዳራለ መንግሥት ሇክሌልች የሚሰጠውን 

ዴጏማ በተሇተ የፌዳሬሽን ም/ቤት የወሰነውን የክሌለን ቀመር 

መሠረት በማዴረግ የብሔራዊ ክሌሊዊ መንግሥቱን የ1992 

በጀት በይፋ ማወጅ በማስፈሇጉ፣  

 

 
PROCLAMATION NO. 18/2000 

BUDGET PROCLAMATION FOR BENISHANGUL GUMUZ 

REGIONAL STATE UNDERTAKING 

WHEREAS, it is necessary to approve and disburse on 

time the budgetary appropriation for undertaking by 

the regional administration pursuant to article 52(2) 

(c) of the constitution of state has the power to draw 

up and administer its own budget. 

WHEREAS, it is necessary to proclaim officially the 

2000 fiscal year budget of the regions state pursuant 

to article 62(7) of the constitution the house of the 

federation has set the formula to be followed in 

respect of house of the sharing of join revenue as 

between the Federal Government and Regional state 

as well as in respect of subsides to be made to regional 

states by the Federal Government.  

 

 

17 ኛ ዓመት ቁጥር 18 አሶሳ  
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የቤኒሻንጉሌ ጉሙዝ ብሔራዊ ክሌሊዊ መንግሥት 

ም/ቤት በክሌለ ሕገ መንግሥት አንቀጽ 49 ንዑስ 

አንቀጽ 3 መሠረት የሚከተሇው ታውጇሌ፡፡ 

 

ክፍሌ አንዴ 

ጠቅሊሊ 

አንቀጽ ፩ 

ይህ     አዋጅ የቤኒሻንጉሌ ጉሙዝ ብሔራዊ ክሌሊዊ 

መንግሥት የ1992 በጀት ዓመት የበጀት አዋጅ 

ቁጥር 18/1992 ተብል ሉጠቀስ ይችሊሊሌ፡፡ 

አንቀጽ ፪ 

የብሔራዊ ክሌሊዊ መንግሥቱ ሥራዎች 

ማስፈጸሚያ የተመዯበ አጠቃሊይ በጀት ከሐምላ 

1/1991 ጀምሮ ሰኔ 30/1992 በሚፈጸመው በአንዴ 

የበጀት ዓመት ጊዜ ውስጥ በክሌለ ከሚገኘው ገቢ 

ከማዕከሊዊ መንግሥት ዴጎማና ከላሊ ገንዘብ ሊይ 

ከዚህ ጋር በተያያዘው ሠንጠረዥ ውስጥ 

ሇተጠቀሱት ሥራዎችና አገሌግልቶች ቀጥል 

እንዯተመሇከተው፡፡ 

ሀ. ሇመዯበኛ ወጪዎች ብር 79,200,000.00 

ሇ. ሇካፒታሌ ወጪዎች ብር 67,430,000.00 

     ጠቅሊሊ ዴምር  ብር 146,630,000.00 

/አንዴ መቶ አርባ ስዴስት ሚሉዮን ስዴስት መቶ 

ሰሊሣ ሺህ ብር/ ወጪ ሆኖ እንዱከፈሌ በዚህ አዋጅ 

ተፈቅዶሌ፡፡ 

 

 
NOW, THEREFORE, in accordance with Article 49 of the 

Sub-Article (3) of the regional constitution, the state 

council of the Benishangul Gumuz Regional Government 

hereby proclaimed as follows: 

Part I 

G E N E R A L 

Article 1. 

      This proclamation may be cited as the “2000 fiscal year 
Budget proclamation of the Benishangul Gumuz Regional 
State Proclamation No. 18/2000. 

Article 2. 

                The fiscal year for undertakings by the Regional 

State is hereby appropriated for the fiscal year 

commencing on Hamle 1,1991 E.C. and ending 

on Sane 30,1992 F.C. from Regional State 

Revenue Federal Government subsidy and 

other funds for the undertakings set forth in 

the schedule hereto. 

            A) For Recurrent Expenditure Birr  79,200,000.00 

             B) For Capital Expenditure Birr  67,430,000.00 

                 Grand Total  146,630,000.00 

(One hundred forty six million six hundred thirty 

thousand birr) hereby authorized that payment shall be 
made out of the G Total amount. 

 



 

 
 

አንቀጽ ፫ 

  ሇኘሮፌሽንና ሇሌዩ ሌዩ አገሌግልት እንዯዚሁም 

ሇሥራ ማስኬጃ የተፈቀዯውን መዯበኛ በጀት 

ወዯ ዯመወዝና አበሌ ማዛወር አይቻሌም፡፡ 

አንቀጽ ፬ 

      ሇካፒታሌ ግንባታ ሥራዎች ማስፈጸሚያ 

የተፈቀዯውን የካፒታሌ በጀት ወዯ መዯበኛ በጀት 

አዛውሮ መጠቀም አይቻሌም፡፡ 

አንቀጽ ፭ 

           ሇዴንገተኛ መጠባበቂያ ከተመዯበው በበጀት ሊይ 

ክፍያ ሉፈጸም የሚችሇው በብሔራዊ ክሌሊዊ 

መንግሥት የሥራ አስፈጻሚ ኮሚቴ ሲወስን ብቻ 

ነው፡፡ 

አንቀጽ ፮ 

            ሇቋሚ የመንግሥት ሠራተኞች በየወሩ ሳይቋረጥ 

የሚከፈለ ክፍያዎች አስፈሊጊ ሲሆን ጉዲዮች 

የሚሰጠው የዯመወዝ ቅዴሚያ ክፍያዎችን 

የክፍያውን ጊዜ በመወሰን በዚህ ሁኔታ 

የሚሰጠው ብዴር ሊይ በዓመት የጊዜ ገዯብ ውስጥ 

የኢትዮጵያ ብሔራዊ ባንክ በሚያወጣው የወሇዴ 

ተመን እንዱያስከፍሌ ሇክሌለ ፋይናንስ ቢሮ 

ሥሌጣን ተሰጥቶታሌ፡፡ 

 
Article 3. 

                No transfers shall be made to appropriations 
for salaries, wages and allowances from 
appropriations of the recurrent budget made 
for professional and other services as well as 
operational Expenditures. 

Article 4. 

               No transfers shall be allowed from the capital 

budget appropriated to construction works to 

the recurrent budget. 

Article 5. 

                 Except the approval of the executive 

committee of the state council of the Regional 

State, no payment shall be made out of the 

emergency expenditures. 

Article 6. 

                The Regional Finance Bureau is here by 
authorized to grant advance of salary to 

permanent Federal Civil Servants for 
necessary cases in accordance with directives 

issued there on and to fix the period of 
repayment there and to collect interest 

thereon at the rate fixed by the National Bank 
of Ethiopia. 

 



 

አንቀጽ ፯ 

      የክሌለ ምክር ቤት በበጀት ካሌተፈቀዯ በስተቀር   

ከተቃሇሇው ፈንዴ ውስጥ ክፍያመፈጸም አይቻሌም፡፡ 

አንቀ ፰ 

ቢሮው ከአሊፀዯቀው በስተቀር ከተፈቀዯው በጀት 

ሊይ ክፍያ መፈጸም ወይም የክፍያ ግዳታ መግባት 
አይቻሌም፡፡ 

ክፍሌ ሁሇት 

የበጀት አስተዲዯር 

አንቀጽ 9 

የብሔራዊ ክልሉ አስፈጻሚ አካላት በጀት የማስተዳደር 

ሥሌጣን፡- 

1. ጉዲዩ የሚመሇከታቸው የብሔራዊ ክሌሊዊ 

መንግሥት አስፈጻሚ አካሊት ኃሊፊዋች 

ሇየመሥሪያ ቤታቸው ሥራና አገሌግልት በዚህ 

አዋጅ መሠረት የተቀዯሊቸውን በጀት 

የማስተዲዯር ሥሌጣን አሊቸው፡፡ 

2. አስፈጻሚ አካሊት በዚህ አዋጁ የተፈቀዯሊቸው 

በጀት ክፍያ እንዱፈጸምሊቸው በሚጠይቁ ጊዜ 

የፋይናንስ ቢሮ ኃሊፊ ከብሔራዊ ክሌሊዊ 

መንግሥት ገቢና ከላሊ ምንጭ እንዱከፈሌ በዚህ 

አዋጅ መሠረት ታዟሌ፡፡ 

3. ጉዲዩ የሚመሇከታቸው የብሔራዊ ክሌሊዊ 

መንግሥትአስፈጻሚ አካሊት ኃሊፊዋች 

ሇየመሥሪያ ቤታቸው ሥራና አገሌግልት በዚህ 

አዋጅ መሠረት የተቀዯሊቸውን በጀት 

የማስተዲዯር ሥሌጣን አሊቸው፡፡ 

 Article 7. 

      N   Disbursements shall be made out of the consolidated fund 
with out the prior authorization of the regional council in 
the form of an appropriation. 

Article 8. 

                 No expenditure or commitment of expenditure can be 
incurred from an appropriation with out the approval of 
the finance Bureau. 

Part II 

Budget  Administration 

 

Article 9. 

Power of the executive organs of the regional state: 

1. The head to administer the concerned executive organs 
of the Regional government hereby authorized the 
budget our of the amount appropriated here, for the 
undertakings of their respective organs Directed upon 
the request of the heads of the concerned Regional 
government organs, to disburse out of he Regional 
Government revenues and other funds the amounts 
appropriated herein for undertakings of their 
respective organs. 

2. The Head of the Finance Bureau is hereby authorized 
up on the request of the heads of the concerned 
executive organs, to disburse out of the regional 
governments’ revenue and other funds the amounts 
appropriation herein for undertakings of their 
respective organs. 

 

3. The head to administer the concerned executive organs 
of the Regional government hereby authorized the 
budget our of the amount appropriated here, for the 
undertakings of their respective organs Directed upon 
the request of the heads of the concerned Regional 
government organs, to disburse out of he Regional 
Government revenues and other funds the amounts 
appropriated herein for undertakings of their 
respective organs. 

 



 

4. አስፈጻሚ አካሊት በዚህ አዋጁ የተፈቀዯሊቸው በጀት 

ክፍያ እንዱፈጸምሊቸው በሚጠይቁ ጊዜ የፋይናንስ ቢሮ 

ኃሊፊ ከብሔራዊ ክሌሊዊ መንግሥት ገቢና ከላሊ 

ምንጭ እንዱከፈሌ በዚህ አዋጅ መሠረት ታዟሌ፡፡ 

ክፍል ሶስት 

ስለ በጀት ዝውዉር ሥልጣን 

አንቀጽ ፲ 

የጀት ዝውውር ሥልጣን ለሚከተሉት የብሔራዊ  

ክልሉ አካላት ተሰጥቷል፡፡ 

ሀ/ የቤኒሻንጉሌ ጉሙዝ ብሔራዊ ክሌሊዊ መንግሥት 

የሥራ አስፈጻሚ ኮሚቴ፣ 

1. በጀት ተፈቅድ በመከናወን ሊይ ካሇ የካፒታሇ በጀት 

በበጀት ዓመቱ ሊሌተፈቀዯሇት አዱስ አርዕስት /ንዑስ 

አርዕስት/ የካፒታሌ በጀት፣ 

2. መዯበኛ በጀት ከተፈቀዯሇት አርዕስት /ንዑስ አርዕስት/ 

በበጀት ዓመቱ መዯኛ በጀት ሊሌተፈቀሇት አዱስ 

አርዕስት /ንዑስ አርዕስት/፣ 

3. ሇመዯበኛ በጀት ከተፈቀዯ ወዯ ካፒታሌ በጀት፣ 

4. በዚህ አዋጁ አንቀጽ 1 እና 2 የተዯነገጉት እንዯተጠበቁ 

ሆነው በክሌለ ሥር በሚገኙ ማንኛውም የመንግሥት 

መ/ቤት በሥራ ሊይ ያሌዋሇ መዯበኛ ወይም ካፒታሌ 

ተራፊ በጀት ወዯ ላልች ሥራዎች፣ 

5. የተፈቀዯሊቸው ጠቅሊሊ በጀት መጠን እንዯተጠበቀ ሆኖ 

በክሌሌ መስተዲዴር ሥራ ሊይ ያለ ሆስፒታልች 

ባሇፈው በጀት ዓመት ካስገኙት ትክክሇኛ ገቢ 50% 

/ሃምሣ በመቶ/ ሳይበሌጥ ከዘመኑ የጀት ዓመት 

ገቢያቸው እንዯአስፈሊጊነቱ ወጪ እያዯረጉ እንዱሰሩበት 

ሇመፍቀዴ ሇፋይናንስ ቢሮ ኃሊፊው ሥሌጣን ሉሰጥ 

ይችሊሌ፡፡ 

 
4. The Head of the Finance Bureau is hereby 

authorized up on the request of the heads of the 

concerned executive organs, to disburse out of the 
regional governments’ revenue and other funds 

the amounts appropriation herein for undertakings 
of their respective organs. 

Part III 

Budget  Transfer 

Article 10 

Authorized to transfer budget is vested to the 
following regional government organs: 

A/ Executive committee of the Benishangul Gumuz 
National Regional Government State council 

shall have the following budget transfer power. 

1. Form  appropriation of the capital budget for 
ongoing project to a new project for which 
budgetary appropriations have not been made 
(sub head) 

2. Form appropriation made for head/sub head of 

the recurrent budget to a new head sub/head of 
the recurrent budget for which budgetary 

appropriations have not been made. 

3. From appropriation made for the recurrent budget 
to capital budget. 

4. With out prejudice to article 1 and 2 of this 
proclamation, form one regions unutilized 
recurrent and capital budget to other 
undertakings. 

5. Authority may be delegated to the finance Bureau, to 
allow regional hospitals to retain and expend with their 
G Total budgetary appropriations, receipts from the 
current fiscal year up to on amount not exceeding 50% 
(Fifty percent) of their receipts for the previous fiscal 
year. 



 

6. ሇመዯበኛ በጀት ሇአንዴ አርዕስት ከተፈቀዯው ወዯ ላሊ 

አርዕስት፣ 

7. ከተፈቀዯው የካፒታሌ በጀት ከአንዴ አርዕስት /ቢሮ/ 

ወዯ ላሊ አርዕስት /ቢሮ/ ወይም ከአንዴ ቢሮ 

ኘሮጀክት ወዯ ላሊ ቢሮ ኘሮጀክት፣ 
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በመንግሥት መ/ቤቶች መካከል የሚደረግ የበጀት ዝውውር፡ - 

1. የኘሊንና ኢኮኖሚ ሌማት ቢሮ እና የቤኒሻንጉሌ ጉሙዝ 

ፋይናንስ ቢሮ በሚከተለት ምክንያቶች የአንዴ 

መንግሥት መ/ቤት የካፒታሌ በጀት ወዯ ላሊ 

የመንግሥት መ/ቤት የካፒታሌበጀት እንዱዛወር 

ሉፈቅዴ ይችሊሌ፡፡ 

2. በመንግሥት መ/ቤት የፀዯቀው የመዋቅር ሇውጥ 

ወይም የሥራ ኃሊፊነት ማሻሻያ በመዯረጉ ምክንያት 

የበጀት ዝውውር ማዴረግ አስፈሊጊ ሆኖ ሲገኝ፣ 

3. በአንዴ መንግሥት መ/ቤት ውስጥ ያጋጠመን 

የካፒታሌ በጀት እጥረት ሇማቃሇሌ ሇላሊ የመንግሥት 

መ/ቤት የተፈቀዯ የካፒታሌ በጀት በማዛወር መጠቀም 

አስፈሊጊ ሲሆንና ይህም ተጨማሪ በጀት ያስፈሇው 

ቀዯም ሲሌ ሇፈቀዯ የካፒታሌ በጀት መሆኑ ሲረጋገጥ፣ 
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ለድንገተኛ ወጪ ስለሚደረግ የበጀት ዝውውር፣ 

በዓመቱ የጀት አዋጅ የተቀመጠው ማናቸውም 

ገዯብ እንዯተጠበቀ ሆኖ በሥራ ሊሇው የበጀት 

ዓመት የሥራ እንቅስቃሴ በጣም አስቸኳይ የሆነና 

የዓመቱ በጀት ዓመት በሚዘጋጅበት ጊዜ ተጨማሪ 

ገንዘብ ሲጠየቅ የክሌለ ሥራ አስፈጻሚ ኮሚቴ 

ሇዴንተኛ ወጪ ከተያዘው በጀት ውስጥ በተጨማሪ 

ሇተየቀው ወጪ የሚሆን በጀት ማዛወር ይችሊሌ፡፡ 

 
6. From appropriations made for one head to another 

head recurrent budget. 

7. From appropriations of the capital budget head to 
another head or from appropriations of one bureau 

project to another bureau. 

Article 11  

Budget Transfers between public bodies 

1. The head of the planning and economic Bureau and the 

head of the Finance Bureau may authorize the transfer 

of funds from the capital budget of one people body to 

the capital budget of another public body under the 

following conditions. 

2. Where such transfer necessitated by approved 

reorganization of the public body or by a reallocation of 

the responsibilities or 

3. .Where a deficiency in one public body capital budget 

can be met by on off setting transfer from another public 

body's capital budget provided that the capital budget 

reviewing additional funds is previously approved capital 

budget. 

Article 12 

Transfer for Emergency Expenditures 

Emergency expenditure may be provided on to authority 
of executive committee of the regional state by transfer 
from the provision for un foreseen expenses, subject to 
and limitations any imposed by the budget proclamation 
for the current fiscal year.  Where additional funds are 
requested on the basis that they are urgently required for 
the current year's operations and could not have been 
foreseen in the annual budget. 
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የቤኒሻንጉል ጉሙዝ ብሔራዊ ክልላዊ መንግሥት ፋይናንስ ቢሮ፡ - 

1. ጉዲዩ የሚመሇከታቸው አካሊት ሲጠይቁ በአንዴ 

መዯኛ አርዕስትና ሥር ከአንዴ ንዑስ አርዕስት ወዯ 

ላሊ ንዑስ አርዕስት በየሂሣብ መዯቡ፣ 

2. ሇመዯኛ በጀት ከተፈቀዯው ዯመወዝና አበሌ 

ወዯ ሥራ ማስኬጃ፣ 

3. በመዯበኛ በጀት ውስጥ ሊሇፉት ዓመታት 

ግዳታዎች ከተፈቀዯው በጀት ወዯ ላልች 

አርዕስቶችና ንዑስ አርዕስቶች፣ 

4. ሇመዯበኛም ሆነ ሇካፒታሌ ወጪ ተፈቅድ በሥራ 

ሊይ ያሌዋሇውን ተራፊ በጀት ወዯ መንግሥት ዕዲ 

ክፍያ ወይም ወዯ ላልች ወጪዎች፣ 

5. ሇኮንስትራክሽን ሥራዎች ሇቋሚ ዕቃዎች 

መሣሪያዎችና ተሽከርካሪዎች የተያዘን 

የካፒታሌ በጀት ወዯ ዯመወዝና አበሌ 

እንዱሁም ሇሥራ ማስኬጃ ብር /8301፣ 

8302፣ 8303/ ማዘዋወር አይፈቀዴም፡፡ 

 

አሶሳ ሐምላ 1991 ዓ.ም. 

ያረጋሌ አይሸሽም 

የቤኒሻንጉሌ ጉሙዝ ክሌሊዊ መንግሥት 

ኘሬዝዲንት 

 

 Article 13 

The Benishangul Gumuz National Regional State 

Finance Bureau 

1. From appropriations of one sub head of 
the recurrent budget to another sub head 

of there current budget within the same 
head where requested by the concerned 

organ. 

2. From appropriations of the recurrent 

budget made for salaries, wages and 
allowances to operational expenditures. 

 

3. Form appropriations under the recurrent 
budget made for past commitments to 
other heads and sub heads. 

 

4. Form utilized recurrent and capital budget 

appropriations to public debt payments. 

5. No transfer shall be made to apparitions 

for   a for salaries wages allowance and 
operations expenditure (8301, 8302, 

8303) from appropriations of capital 
budget for construction works purchase 

of capital goods machinery's and vehicles. 

 

Done at Assosa July, 1999 

YAREGAL AYSHESHIM 

President of the Benishangul- Gumuz 

Regional State 

 

 

 



 

የቤኒሻንጉል ጉሙዝ ብሔራዊ ክልላዊ መንግሥት 

የ1992 በጀት ዓመት የገቢ፣ የውጭ ዕርዳታና ብድር ማጠቃለያ 

 

(ሀ) መዯበኛ ገቢ ብር ብር 

ቀጥታ ታክስ 5550000  

ቀጥታ ያሌሆኑ ታክሶች 700000  

ላልች ሌዩ ሌዩ ገቢዎች 5370000  

የመዯበኛ ገቢ ዴምር  11,620,000 

(ሇ) የፌዳራሌ መንግሥት ዴጏማ ብር ብር 

ከግምጃ ቤት  120,380,000 

የውጭ ዕርዲታ  1,680,000 

የውጭ ብዴር  12,950,000 

የዴጏማ ገቢ ዴምር  135,010,000 

ጠቅሊሊ ዴምር  146,630,000 

 

 

 



 

 

BENISHANGUL GUMUZ NATIONAL REGIONAL GOV'T EXPENDITURE AND ITS FINANCING 

(A) DOMESTIC REVENUE Birr Birr 

Taxes revenue 5,550,000  

Non- taxes revenue 700,000  

Others 5,370,000  

Ordinary Revenue Total  11,620,000 

(B) SUBSIDY FROM FEDERAL STATE Birr Birr 

Central Treasury  120,380,000 

External assistance  1,680,000 

External Loan  12,950,000 

Total Subsidy  135,010,000 

Total  146,630,000 

 



የቤኒሻንጉል ጉሙዝ ብሔራዊ ክልላዊ መንግሥት 

የ1992  በጀት ዓመት የመደበኛ በጀት ወጪና የወጪ አሸፋፈን ሲታይ፣ 
 

1 ወጪ 
 

(ሀ) መዯበኛ ገቢ ብር ብር 
የአስተዲዯር ጠቅሊሊ አገሌግልት 26,499,600  

የኢኮኖሚ አገሌግልት 17,571,200  

የማህበራዊ አገሌግልት 28,529,200  

ሌዩ ሌዩ ወጪዎች 6,600,000  

የመዯበኛ ወጪ ዴምር  79,200,000 

(ሇ) የካፒታሌ ወጪ ብር ብር 
የኢኮኖሚ ሌማት 25,901,600  

የማህበራዊ ሌማት 28,103,200  

የጠቅሊሊ ሌማት 13,425,200  

የካፒታሌ ወጪ ዴምር  67,430,000 

የመዯበኛና የካፒታሌ ወጪ ዴምር  146,630,000 

 
2 የወጪ አሸፋፈን 

 
(ሀ) የክሌለ ገቢ ብር ብር 

ከቀጥታ ታክስ 5,550000  

ቀጥታ ካሌሆኑ ታክሶች 700,000  

ከላልች ሌዩ ሌዩ ገቢዎች 5,370,000  

የአገር ውስጥ ገቢ ዴምር  116,200,000 

   

(ሇ) ከፌዳራለ መንግሥት ዴጎማ ብር ብር 
ከግምጃ ቤት 120,380,000  

ከውጭ እርዲታ 1,680,000  

ከውጭ ብዴር 12,950,000  

ጠቅሊሊ ዴጎማ  135010000 

የገቢና የዴጏማ ዴምር  146630000 

 



BENISHANGUL GUMUZ NATIONAL REGIONAL GOV'T EXPENDITURE AND ITS FINANCING 
 

1. EXPENDITURE 

 

(A) RECURRENT EXPENDITURE BIRR BIRR 

Administration & General service 26,499,600  

Economic Service 17,571,2000  

Social Services 28,529,200  

Other Expenditures 6,600,000  

Recurrent Expenditure Total  79,200,000 

(B) CAPTAL EXPENDITURE BIRR BIRR 

Economic Development 25,901,600  

Social Development 28,103,200  

General Service 13,425,200  

Capital Total  67,430,000 

Total Expenditure  146,630,000 

 
2. FINANCING 

 

(A) DOMESTIC REVENUE BIRR BIRR 

Taxes revenue 5,550,000  

Non- taxes revenue 700,000  

Others 5,370,000  

Domestic Revenue Total  11,620,000 

   

(B) SUBSIDY FROM FEDERAL STATE BIRR BIRR 

Central Treasury 120,380,000  

External assistance 1,680,000  

External Loan 12,950000  

Total Subsidy  135010000 

Total Revenue, Assistance & Borrowing  146,630,000 

 



የቤኒሻንጉል ጉሙዝ ብሔራዊ ክልላዊ መንግሥት 

የወጪ ማጠቃለያ 

ዝርዝር መዯበኛ በጀት ካፒታሌ በጀት ዴምር 

1 2 3 4=2+3 

ጠቅሊሊ ዴምር 79,200,000 52,800,000 132,000,000 

አስተዲዯርና ጠቅሊሊ አገሌግልት 26,499,600 13,425,200 39,924,800 

የመንግሥት ሌዩ ሌዩ ክፍልች 7,392,500 - 7,392,500 

ፍትሕ 13,277,200 - 13,277,200 

ዯህንነት ጠበቃ - - - 

ጠቅሊሊ አሌግልት 5,829,900 - 5,829,900 

የአስተዲዯርና ላልች የመንግሥት ሕንፃዎች  13,425,200 13,425,200 

ኢኮኖሚ አሌግልት 17,571,200 22,601,600 40,172,800 

ግብርና፣ ተፈጥሮ ሀብት  14,052,500 10,692,900 24,745,400 

ንግዴ፣ ኢንዱስትሪ፣ ትራንስፖርት፣ ሥራና 

ከተማ ሌማት ማዕዴንና ኢነርጂ ቢሮ 

1,474,700 2,511,000 3,985,700 

ሥራና ከተማ ሌማት ማዕዴንና ኢነርጂ ቢሮ 1,544,000 - 1,544,000 

ገጠር መንገዴ  - 9897700 

ሶሻሌ አገሌግልት 28,529,200 16,773,200 45,302,400 

ትምህርትና ባህሌ 17,323,400 5,094,400 22,417,800 

ስፖርት 681,500 - 681,500 

ጤና 8,518,000 5,948,800 14,466,800 

ከተማ ሌ.በ.ሕንጻ ኮንስ  5,730,000 5,730,000 

አዯጋ መከሊከሌና ሠራተኛ ማህበራዊ ጉዲይ 

ቢሮ 

2,006,300 - 2,006,300 

ሌዩ ሌዩ ወጪዎች 6,600,000 - 6,600,000 

መጠባበቂያ 6,600,000 - 6,600,000 

 



BENSHANGUL GUMUZ NATIONAL REGIONAL STATE SUMMARY OF EXPENDITURE 

DESCRIPTION Recurrent 

Budget 

Capital 

Budget 

Total 

1 2 3 4=3+2 

TOTAL 79,200,000 52,800,000 132,000,000 

ADM. & GENERAL SERVICE 26,499,600 13,425,200 39,924,800 

Organs of State 7,392,500 - 7,392,500 

Justice 13,277,200 - 13,277,200 

General Service 8,168,700 - 8,168,700 

Public & Administration Building  13,425,200 13,425200 

ECONOMIC SERVICE 17,571,200 22,601,600 40,172,800 

Agriculture & Natural Resources 14,052,500 10,692,900 24,745,400 

Trade, Industry, Transport & Tourism 1,4747,00 2,511,000 3,985,700 

Eater Mines &Energy Urban, D&H. 1,544,000 - 1,544,000 

Rural Construction 500,000 8,387,700 9,897,700 

SOCIAL SERVICE 28,529,200 16,773,200 45,302,400 

Education & Culture 17,323,400 5,094,400 22,417,800 

Sport 681,500 - 681,500 

Health 8,518,000 5,948,800 14,466,800 

Urban D & H Bu. Cons  5,730,000 5,730,000 

Labour & Social Affair Rehabilitation 2,006,300 - 2,006,300 

OTHER EXPENDITURES 6600000 - 6600000 

Provisions 6,60,000 - 6,600,000 

 

 



የቤኒሻንጉል ጉሙዝ ብሔራዊ ክልላዊ መንግሥት 

የ1992 በጀት ዓመት የገቢ ግምት፣ 
የሂሣብ 

መዯብ 
የገቢ ዓይነት ብር 

  ጠቅሊሊ ገቢ 11,620,000 

1100 ቀጥታ ታክሶች 5,550,000 

1101 የዯመወዝ ገቢ ግብር 3,000,000 

1102 የኪራይ ገቢ ግብር 50,000 

1103 የንግዴ ሥራ ገቢ ግብር 600,000 

110f የእርሻ ሥራ ገቢ ግብር 1000,000 

1110 የገጠር መሬት መጠቀሚያ ክፍያ 900,000 

1200 ቀጥታ ያሌሆኑ ታክሶች 70,0000 

  በአገር ውስጥ ከሚመረቱ ዕቃዎች ሽያጭ ታክስ   314,000 

1237 ምግብ 92m000 

1247 ከጥጥር ዴርና ማግ ጨርቃ ጨርቅ ሌብሶች 10m000 

1252 ከብረት ያሌሆኑ የማዕዴን ውጤቶች 1m0000 

1269 ከላልች ዕቃዎች 197,000 

1241 አሌኮሌና የአሌኮሌ መጠጦች 5000 

  የአገሌግልት ሽያጭ ታክስ 322,000 

1271 ከጋራዥ አገሌግልት 10,000 

1273 ከሌብስ ስፌት 17,000 

1274 ጥብቅና 5,000 

1275 ከፎቶግራፍ ፎቶ ኮፒ ማንሳት 20,000 

1277 ከሥራ ተቋራጭ 205,000 

1278 ከመኝታ ቤት 65,000 

 

 
 

 
 



የሂሣብ መዯብ የገቢ ዓይነት ብር 

  የቴምብር ሽያጭ አልግሎት 54000 

1295 የቴምብር ሽያጭ   33000 

1296  የቴምብር  ቀረጥ  21000 

1400 ከፈቃዴና ላልች ክፍያዎች 510000 

1405 የሥራ ፈቃዴ 70000 

1406 የፍርዴ ቤት መጫ 120000 

1407 ከዲኝነት ገቢ 80000 

1408 ከጥብቅና ፈቃዴ 7000 

1413 ከንግዴ ሥራ ፈቃዴ 190000 

1419 ከማዕዴን ፍሇጋና ሥራ ፈቃዴ 43000 

1500 የዕቃ ሽያጭ አገሌግልት 2,300,000 

1508 ከማስታወቂያ ገቢ 10,000 

1510 ከከብት ሕክምና ገቢ 800,000 

1512 ከመዴኃኒት ሽያጭ 1,000,000 

1513 ከጤና ምርመራና ሕክምና ገቢ 190,000 

1517 ከታተሙ ፎርሞችና ቅጾች ሽያጭ 160,000 

1519 ከማረሚያ ቤቶች ገቢ 40,000 

1523 ከዯን ውጤቶች ሽያጭ ገቢ 40,000 

1533 ከመንግዴ ትራንስፖርት ባሇስሌጣን ገቢ 60,000 

1600 ከመንግሥት ኢንቨስትመን ገቢ 70,000 

1608 ሇመንግሥት ሠራተኞች ከሚሰጥ ብዴር ወሇዴ ገቢ 70,000 

1700 ከሌዩ ሌዩ ገቢዎች 2,500,000 

1701 ከታክስ መቀጫ 160,000 

1702 ከመንግሥት ሠራተኞች መቀጫ 40,000 

1703 መዯብ ካሌተሰጣቸው ገቢዎች 2,300,000 

5000 የፌዳራሌ መንግሥት ዴጏማ 135,010,000 

5800 የፌዳራሌ መንግሥት ዴጏማ 135,010,000 



 

BENISHANGUL GUMUZ NATIONAL REGIONAL GOVERNEMENT REVENUE 

     

2000 REVENUE 

 

Code Description Birr 

  TOTAL REVENUE 146,630,000 

 REGIONAL REVENUE 11,620,000 

1100 Direct Tax 5,550,000 

1101 Personal income tax 3,000,000 

1102 Rental income tax 50,000 

1103 Business profit income tax 600,000 

110f Agriculture income tax 1,000,000 

1110 Land use fee 900,000 

1200 Indirect Taxes 700,000 

  Sales tax on locally manufacture goods 314,000 

1237 Food 92,000 

1241 Alcohol & Alcoholic Beverages 5,000 

1247 Cotton, hymns and fabrics, textiles and clothing's  10,000 

1252 None metallic Mineral products 10,000 

1269 Other goods 197,000 

  Service Sales Tax 322000 

1271 Garage 10,000 

1273 Tailoring 17,000 

1274 Advocated fees 5,000 

1275 Photography & Photo copying 20,000 

1277 Contractors 205,000 

1278 Lodging 65,000 

 



 
 

Code Description Birr 

  Stamp sales & duty 54000 

1295 Sales of stamps 33,000 

1296 Stamps Duty 21,000 

 NON TAX REVENUES 4,584,054 

1400 Licensees and other fee 510,000 

1405 Work Permits 70,000 

1406 Court fines 120,000 

1407 Court fees 80,000 

1408 Advocates l icense 7,000 

1413 Business Registration & License fees 190,000 

1419 Mines & Mining prospects  43,000 

1500 SALES OF GOODS & SERVICES 2300000 

1508 Advertising Revenue 10,000 

1510 Veterinary Services 80,0000 

1512 Sales of Medicines & Medical Supplies  1,000,000 

1513 Medical Examinations & Treatments 190,000 

1517 Printed Forms 160,000 

1519 Prisons Administration Revenue 40,000 

1523 Forest Products 40,000 

1533 ROAD Transport Authority 60,000 

1600 GOVERNMENT INVESTMENT INCOME 70000 

1608 Interest on Loan to Government Employees  70,000 

1700 MISCELLANEOURS REVENUE 2,500,000 

1701 Agriculture Tax fines 160,000 

1702 Fines from Government Employees  40,000 

1703 Other Miscellaneous 2,300,000 

5000 SUBSIDY FROM FEDERAL GOV'T 135,010,000 

5800 Subsidy from Federal Government 135,010,000 



 

 አገሌግልት፣ ዘርፍ፣ አርዕስት፣ ን/አርዕስት ብር 

157 ሲቪሌ ሰርቪስ ቢሮ 618,000 

159 ኢንቨስትመንት ጽ/ቤት 453,500 

01 አስተዲዯርና ጠቅሊሊ አገሌግልት 453,500 

160 ሥራ አመራር ተቋም 336,600 

01 አስተዲዯርና ጠቅሊሊ አገሌግልት 336,600 

200 የኢኮኖሚ አገሌግልት 1,757,1200 

210 ግብርናና የተፈጥሮ ሀብት 11,713,700 

211 ግብርና ቢሮ 10,123,200 

01 አስተዲዯርና ጠቅሊሊ አገሌግልት 6,405,400 

20 የወረዲ ኢኮኖሚ ሌማት ግብርና ዘርፍ 3,717,800 

216 የውሃ ሀብትና የአካባቢ ጥበቃ ቢሮ 1,590,500 

01 አስተዲዯርና ጠቅሊሊ አገሌግልት 1,590,500 

220 ንግዴ፣ ኢንደስትሪ፣ ትራንስፖርትና መገናኛ ቢሮ 1,474,700 

221 ንግዴ፣ ኢንደስትሪ፣ ትራንስፖርትና መገናኛ ቢሮ 1,474,700 

01 አስተዲዯርና ጠቅሊሊ አገሌግልት 1,474,700 

231 ማዕዴንና ኢነርጂ መምሪያ 207,100 

01 አስተዲዯርና ጠቅሊሊ አገሌግልት 207,100 

261 ሥራና ከተማ ሌማት ቢሮ 1,336,900 

01 አስተዲዯርና ጠቅሊሊ አገሌግልት 1,336,900 

263 ገጠር መንገዴ ባሇስሌጣን መ/ቤት 500,000 

01 ገጠር መንገዴ ጽ/ቤት 500,000 

273 የወረዲ ኢኮኖሚ ሌማት ግብርና ዘርፍ 2,338,800 

01 አስተዲዯርና ጠቅሊሊ አገሌግልት 2,338,800 

300 ማህበራዊ አገሌግልት 2,852,9200 

310 ትምህርትና ባህሌ 17,323,400 

311 ትምህርትና ባህሌ ቢሮ 17,323,400 

01 አስተዳደርና ጠቅላላ አገልግሎት 2,115,600 



 

 
 

 አገሌግልት፣ ዘርፍ፣ አርዕስት፣ ን/አርዕስት ብር 

02 ባህሌ መምሪያ 159,300 

03 አንዯኛ ዯረጃ ት/ቤቶች 771,900 

04 መሇስተኛ 2ኛ ዯረጃ ት/ቤቶች 437,500 

05 ከፍተኛ 2ኛ ዯረጃ ት/ቤቶች 444,100 

06 የጏሌማሶች ትምህርት 142,000 

24/01 የወረዲ ኢኮኖሚ ሌማት ትምህርት ዘርፍ 781,900 

24/03 የወረዲ ኢኮኖሚ ሌማት አንዯኛ ዯረጃ ት/ቤቶች 8,023,900 

24/04 የወረዲ ኢኮኖሚ ሌማት መሇስተኛ 2ኛ ዯረጃ ት/ቤቶች 3,164,800 

24/05 የወረዲ ኢኮኖሚ ሌማት ከፍ/2ኛ ዯረጃ ት/ቤቶች 1,086,800 

24/06 የወረዲ ኢኮኖሚ ሌማት የጏሌማሶች ትምህርት 195,600 

320 ስፖርት 681,500 

321 አካሌ ማሰሌጠኛና ስፖርት ኮሚሽን 681,500 

01 አስተዲዯርና ጠቅሊሊ አገሌግልት 681,500 

330 ጤና 8,518,000 

331 ጤና ቢሮ 8,518,000 

01 አስተዲዯርና ጠቅሊሊ አገሌግልት 2,541,728 

03 ሆስፒታልች 2,983,372 

06 የወረዲ ኢኮኖሚ ሌማት ጤና ዘርፍ 2,524,300 

012 የወባ መከሊከያ 468,600 

341 የሠራተኛና ማህበራዊ ጉዲይ 402,000 

01 አስተዲዯርና ጠቅሊሊ አገሌግልት 402,000 

350 ዕርዲታና መሌሶ ማቋቋም 1,603,900 

351 የአዯጋ መከሊከሌና ዝግጁነት ጉዲይ ቢሮ 1,603,900 

01 አስተዲዯርና ጠቅሊሊ አገሌግልት 1,603,900 

400 ሌዩ ሌዩ ወጪዎች 6,600,000 

431 መጠባበቂያ በጀት 6,600,000 

01 መጠባበቂያ በጀት 6,600,000 

 

 



 

330 ጤና 8,518,000 

331 ጤና ቢሮ 8,518,000 

01 አስተዲዯርና ጠቅሊሊ አገሌግልት 2,541,728 

03 ሆስፒታልች 2,983,372 

06 የወረዲ ኢኮኖሚ ሌማት ጤና ዘርፍ 2,524,300 

012 የወባ መከሊከያ 4686,00 

341 የሠራተኛና ማህበራዊ ጉዲይ 402,000 

01 አስተዲዯርና ጠቅሊሊ አገሌግልት 402,000 

350 ዕርዲታና መሌሶ ማቋቋም 1,603,900 

351 የአዯጋ መከሊከሌና ዝግጁነት ጉዲይ ቢሮ 1,603,00 

01 አስተዲዯርና ጠቅሊሊ አገሌግልት 1,603,900 

400 ሌዩ ሌዩ ወጪዎች 6,600,000 

431 መጠባበቂያ በጀት 6,600,000 

01 መጠባበቂያ በጀት 6,600,000 



BENISHANGUL GUMUZ NATIONAL REGIONAL GOV'T 

Recurrent Expenditure Schedule for 2000 budget Year 

A. RECURRENT BUDGET 

 SERVICE SECTOR HEAD SUBHEAD Birr 

02 BENISHANGUL GUMUZ NATIONAL REGIONAL GOV'T 79,200,000 

100 ADMINISTRATION AND GENERAL SERVICES 26,499,600 

110 ORGANS OF THE GOVERNEMENT 7,392,500 

112 ADMINISTRATIVE COUNCEL 6,690,100 

01 Administration and General Service 6,499,400 

02 Population Policy Office 69,600 

03 Women's Affairs office 121,100 

118 AUDIT BUREAU 702,400 

01 Administration and General Service 702,400 

120 JUSTICE 13,277,200 

121 JUSTICE OFFICE 1,794,100 

01 Administration and General service 1,794,100 

02 Police Commission 6,237,100 

03 Prisons administration 2,587,100 

94 Office 2 militia 570,000 

123 SUPERME COURT 2088900 

01 Administration and General Service 2,088,900 

150 GENERAL SERVICE 5,829,900 

154 FINANCE BUREAU 3,835,300 

01 Administration and General Service 3,835,300 

155 ECONOMIC DEVELOPMENT & PLAN BUREAU 586,500 

01 Administration and General Service 586,500 

330 HEALTH 8518000 

331 HEALTH BUREAU 8,518,000 



01 Administration and General Service 2,541,728 

02 Hospital 2,983,372 

06 Woreda economic Dev't education sector 2,524,300 

12 Malaria Control 468,600 

341 Labour and Social Affairs office 402,000 

01 Labour and Social Affairs office 402,000 

350 RELIEF REHABILTATION, LABOUT & SOCAL AFFAIRS 1,603,900 

351 Disaster prevention & preparedness commission 1,603,900 

01 Administration and General Service 1,603,900 

400 OTHER EXPENDITURES 6,600,000 

431 Social Security Fund 6,600,000 

01 Pension Payment 6,600,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

የ1992 በጀት ዓመት የቤኒሻንጉል ጉሙዝ ብሔራዊ ክልላዊ መንግሥት የካፒታል ወጪ በጀት ማጠቃለያ፣ 

የበጀት ማውጫ ሴክተር 
ከመንግሥት 

ግምጃ ቤት 
ውጭ ዕርዲታ ከውጭ ብዴር ዴምር 

06/700/00/00 ጠቅሊሊ ካፒታሌ በጀት 52,800,000 1,680,000 12,950,000 67,430,000 

06/710/00/00 የኢኮኖሚ ሌማት 22,601,600 500,000 2,800,000 25,901,600 

06/720/00/00 ግብርና ሌማት 5,514,800 - 1,200,000 6,714,800 

06/740/00/00 ኢንደስትሪ 1,250,000 - - 1,250,000 

06/760/00/00 መንገዴ ኮንስትራክሽን 9,397,700 - - 9,397,700 

06/780/00/00 ትራንስፖርት መገናኛ 1,261,000 - - 1,261,000 

06/800/00/00 ሶሻሌ ሌማት 16,773,200 1,180,000 10,150,000 28,103,200 

06/811/00/00 አጠቃሊይ ትምህርት 3,894,400 300,000 250,000 11,444,400 

06/820/00/00 ጤና 5,948,800 8,800,00 2,900,000 9,728,800 

06/830/00/00 ከተማ ሌማት ቤት 5,730,000 - - 5,730,000 

06/851/00/00 ባህሌ 1,200,000 - - 1,200,000 

06/900/00/00 ጠቅሊሊ ሌማት 13,425,200 - - 13,425,200 

06/920/00/00 የአስተዲዯርና ላልች 

የመንግሥት ሕንፃዎች 

13,425,200 - - 13,425,200 

 

 

 

 

 

 

 



FISCAL YEAR 2000 BENISHANGUL GUMUZ REGIONAL GOVERNEMENT CAPTAL BEDGET SUMMARY 

Budget code 

number 
Sector Treasury 

External 

assistance 

ENTERNAT 

Loan 
TOTAL 

 TOTAL CAPTIAL BUDGET     

06/700/00/00 ECONOMIC DEVELOPMENT 52,800,000 1,680,000 12,950,000    67,430,000        

06/710/00/00 Agriculture Development 22,601,600 500,000 2,800,000 25,901,600 

06/720/00/00 Water Resources 5,514,800 - 1,200,000 6,714,800 

06/740/00/00 Industry 1,250,000 - - 1,250,000 

06/760/00/00 Road Construction 9,397,700 - - 9,397,700 

06/780/00/00 Transport & Communication 1,261,000 - - 1,261,000 

06/800/00/00 SOCIAL DEVELOPMENT 16,773,200 11,800,00 10,150,000 28,103,200 

06/811/00/00 General Education 3,894,400 300,000 250,000 1,144,4400 

06/820/00/00 Health 5,948,800 8,800,00 2,900,000 9,728,800 

06/830/00/00 Urban Development & housing  5,730,000 - - 5,730,000 

06/851/00/00 Culture 1,200,000 - - 1,200,000 

06/900/00/00 GENERAL DEVELOPMENT 13,425,200 - - 13,425,200 

06/920/00/00 Publ ic and Administration Bui lding 13,425,200 - - 13,425,200 



የቤኒሻንጉል ጉሙዝ ብሔራዊ ክልላዊ መንግሥት የ1992 ካፒታል በጀት  

በክፍለ ኢኮኖሚና በኘሮጀክት ርዕስ 

የበጀት ማውጫ ሴክተር 
ከመንግሥት 

ግምጃ ቤት 
ውጭ ዕርዳታ ከውጭ ብድር ድምር 

 ጠቅሊሊ ካፒታሌ በጀት 52800000 1680000 12950000 67430000 

06/700/00/00 የኢኮኖሚ ሌማት 22601600 50000 2800000 25901600 

06/710/00/00 ግብርና ሌማት 5514800 - 1200000 6714800 

06/712/00/00 የገበሬ ግብርና ሌማት 4161800 - 1200000 5361800 

06/712/01/00 የእንሰሳት ዓሣ ሀብት ሌማት 471900 - 1200000 1671900 

06/712/02/00 የሰብሌ ሌማት 3480400 - - 3480400 

06/712/03/00 የገበሬ ቡና ሌማት 212500 -  212500 

06/713/00/00 የገጠር መሠረተ ሌማት 1350000   1350000 

06/713/01/00 የገጠር ቴክኖሎጂ ማስፋፊያ 1350000   1350000 

06/720/00/00 የተፈጥሮ ሀብትና ውሃ ልማት 5178100 500000 1600000 7278100 

06/721/00/00 የተፈጥሮ ሀብት ሌማት 2520000   2520000 

06/721/02/00 መስኖ ሌማት 2520000   2520000 

06/721/00/00 መጠጥ ውሃ 2658100 500000 1600000 4758100 

06/722/01/00 መጠጥ ውሃ 2658100 500000 1600000 4758100 

06/741/00/00 ኢንደስትሪ 1250000   1250000 

761/761/03/00 የገጠር መንገድች 1200000  1200000 8197700 

06/762/00/00 በኮንትራት የሚሰሩ 8197700   8197700 

06/762/01/00 በኮንትራት የሚሰሩ 8197700   8197700 

06/780/00/00 ትራንስፖርትና መገናኛ 1261000   1261000 

06/781/00/00 ትራንስፖርት 1261000   1261000 

06/781/02/00 የየብስ ትራንስፖርት 1261000   1261000 



የቤኒሻንጉል ጉሙዝ ብሔራዊ ክልላዊ መንግሥት የ1992 ካፒታል በጀት 

 ሴክተር 
ከመንግሥት 

ግምጃ ቤት 
ውጭ ዕርዲታ ከውጭ ብዴር ዴምር 

06/800/00/00 ሶሻሌ ሌማት 1677200 1180000 10150000 28103200 

06/810/00/00 ትምህርት 3891100 300000 7250000 11444400 

06/811/00/00 አጠቃሊይ ትምህርት 3891100 300000 7250000 11444400 

06/811/01/00 1ኛ ዯረጃና መሠረተ ትምህርት 1246700 300000 5223000 6769700 

06/811/02/00 2ኛ ዯረጃ ትምህርት ቤት 152400 - - 142400 

06/821/01/00 ክሉኮችና ጤና ኬሊዎች 1580200  1000000 2580200 

06/821/02/00 ጤና ጣቢያዎች 1771000  1900000 3671000 

06/821/04/00 ማሰሌጠኛ ተቋሞች 2490000   2490000 

06/821/05/00 ዴጋፍ ሰጪ አገሌግልቶች 107600 880000  987600 

06/830/00/00 ከተማ ሌማት፣ ቤት ሕንጻ ኮንስትራክሽን 5730000   5730000 

06/831/01/00 ከተማ ሌማትና ቤት 5730000   5730000 

06/850/00/00 ባህሌና ስፖርት 120000   120000 

06/851/00/00 ባህሌ ጥናት 120000   120000 

06/851/00/00 ባህሌ ጥናት 120000   120000 

06/921/01/00 የአስተዲዯርና ላልች የመንግሥት ሕንጻዎች 13424200   13424200 

06/920/01/00 የአስተዲዯርና ላልች የመንግሥት ሕንጻዎች 13424200   13424200 

06/921/01/13 የመተከሌ ዞን ማረሚያ ቤት ሕንጻ ግንባታ 1600000   1600000 

06/921/01/14 የካማሺ ዞን ም/ቤት ሕንጻ ግንባታ 1100000   1100000 

06/921/01/15 የመተከሌ ዞን ም/ቤት ሕንጻ ግንባታ 1687500   1687500 

06/921/01/16 የፖሉስና ማረሚያ ቤት ኮሚሽን ቢሮ ሕንጻ ግንባታ 2750000   2750000 

06/921/01/17 የፖሇሲ ማሰሌጠኛ ት/ቤት ግንባታ 2250000   2250000 

06/921/01/18 የወረዲ ኢ/ሌ/ማ/አ/ጽ/ቤቶች ግንባታ 350000   350000 

06/921/01/19 የካማሺ ዞን ማረሚያ ቤት ሕንጻ ግንባታ 1600000   1600000 

06/921/01/20 ጠቅሊይ ፍርዴ ቤት ሕንጻ /አዱስ/ 9500   9500 



 

Fiscal Year 2000 BENISHANGUL GUMUZ REGIONAL GOVERNEMENT CAPTAL BEDGET  

Budget Code 

Number 
Sector Project Treasury 

External 

Assistance 
External Loan Total 

 Total Capital Budget 52800000 1680000 12950000 67430000 

06/700/00/00 Economic Development 22601600 50000 2800000 25901600 

06/710/00/00 Agricultural Research 5514800 - 1200000 6714800 

06/712/00/00 Head 712 Agricultural services 4161800 - 1200000 5361800 

06/712/01/00 Sub head 01 livestock res. development 471900 - 1200000 1671900 

06/712/02/00 Sub head 02 crop Development 3480400 - - 3480400 

06/712/03/00 Sub head 03 peasant coffee Dev't  212500 -  212500 

06/713/00/00 Sub head 06 rural infrastructure Dev’t 1350000   1350000 

06/720/00/00 Natural Resourced water Dev't 5178100 500000 1600000 7278100 

06/721/00/00 Head 721 Natural resource Dev't 2520000   2520000 

06/721/01/00 Sub head 01 land use 2520000   2520000 

06/721/02/00 Sub head 02 irrigation development 2520000   2520000 

06/722/00/00 Head 722 Water supply 2658100 500000 1600000 4758100 

06/722/01/00 Sub head 01 water supply 2658100 500000 1600000 4758100 

06/741/00/00 Industry 1250000   1250000 

761/761/03/00 sub head rural roads 1200000  1200000 8197700 

06/762/00/00 Head contractors 8197700   8197700 

06/762/01/00 Sub head 06 supporting service 8197700   8197700 

06/780/00/00 Transport and communication  1261000   1261000 

06/781/00/00 Head 781 transport 1261000   1261000 

06/781/02/00 Sub head 02 supporting service 1261000   1261000 

06/800/00/00 Social development 16773200 1180000 10150000 28103200 



06/810/00/00 Education 3891100 300000 7250000 11444400 

06/811/00/00 Head 811 General education 3891100 300000 7250000 11444400 

06/811/01/00 Sub head 01 Basic and primary education 1246700 300000 5223000 6769700 

06/811/02/00 Sub head 02 secondary education 152400 - - 142400 

06/821/01/00 Sub head 01 Health station 1580200  1000000 2580200 

06/821/02/00 Sub – head 02 health centers 1771000  1900000 3671000 

06/821/04/00 Sub head 04 Hospitals 2490000   2490000 

06/821/05/00 Sub head 05 supportive services 107600 880000  987600 

06/830/00/00 Head 830 urban development & housing 5730000   5730000 

06/831/01/00 Sub Head 831 urban development and hous ing 5730000   5730000 

06/850/00/00 CULTURE 120000   120000 

06/851/00/00 HEAD 851 CULTURE 120000   120000 

06/851/00/00 Sub head 01 culture study 120000   120000 

06/921/01/00 GENERAL DEVELOPMENT 13424200   13424200 

06/920/01/00 Public and Administrative buildings  13424200   13424200 

06/921/01/00 Head 821 Public and Adminis trative bui ldings  13424200   13424200 

06/921/01/15 Metekel zone council office construction 1687500   1687500 

06/921/01/16 Police commission bureau construction 2750000   2750000 

06/921/01/17 Police training school construction 2250000   2250000 

06/921/01/18 Wereda Economic Dev't Service office con 350000   350000 

06/921/01/19 Kamash zone remand center building cons. 1600000   1600000 

06/921/01/20 Supreme court bureau office building construction 9500   9500 

 


